

ArbetsmarknadsdepartementetForum för levande historia
Box 2123
103 13 Stockholm

Uppdrag till Forum för levande historia att samordna och följa upp regeringens handlingsplan mot rasism och hatbrott

Regeringens beslut

Regeringen ger Forum för levande historia i uppdrag att samordna och följa upp arbetet inom regeringens handlingsplan mot rasism och hatbrott (dnr).

Uppdraget att samordna arbetet inom handlingsplanen

Forum för levande historia ska regelbundet genomföra erfarenhets-, kunskaps-, och informationsutbyten främst mellan myndigheter och skapa förutsättningar för samverkan i relevanta frågor som rör rasism och hatbrott. I arbetet ingår även att sprida relevant forskning och annan kunskap på området som stöd i arbetet med att motverka rasism.

Uppdraget att följa upp handlingsplanen

Forum för levande historia ska i en årlig redovisning till regeringen sammanställa och analysera resultatet av arbetet inom ramen för handlingsplanen i förhållande till dess mål. I arbetet ingår att ta fram ett uppföljningssystem som bland annat inkluderar indikatorer och som baseras på redovisningar och underlag från de myndigheter som pekas ut eller involveras i handlingsplanen, myndighetens egen verksamhet, och när det är relevant ytterligare information från t.ex. attityd- och upplevelseundersökningar.

Myndigheten ska i genomförandet av uppdraget föra dialog med Diskrimineringsombudsmannen och, med fokus på den del som rör uppföljning av arbetet, föra dialog med relevanta organisationer inom civilsamhället och med de i handlingsplanen mot rasism och hatbrott övriga

särskilt utpekade myndigheterna Arbetsmiljöverket, Brottsförebyggande rådet, Polismyndigheten, Skolverket och Socialstyrelsen. Dessa myndigheter ska exempelvis bidra i arbetet med att ta fram ett uppföljningssystem.

I genomförandet av uppdraget ska Forum för levande historia även föra dialog med Länsstyrelsen i Dalarnas län, Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor och andra berörda myndigheter.

Forum för levande historia ska under åren 2026–2028 senast den 15 april delredovisa och senast den 15 april 2029 slutredovisa uppdraget till Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet) med kopia till Kulturdepartementet. I redovisningen 2026 ska ingå en redogörelse för ett uppföljningssystem för handlingsplanen. Redovisningarna ska ge en samlad bild av utvecklingen av arbetet i förhållande till de mål som anges i handlingsplanen.

Skälen för regeringens beslut

Regeringen har i dag beslutat om en ny handlingsplan mot rasism och hatbrott. Det övergripande målet med handlingsplanen är ett samhälle fritt från rasism. Då förekomsten av rasism i samhället i dag kräver uthålliga insatser framåt lägger handlingsplanen grunden för ett långsiktigt arbete.

För att åstadkomma resultat i arbetet läggs fokus i handlingsplanen på fyra områden; Skola, Rättsväsende, Vårld och offentliga verksamheter och Arbetsliv. Till vart och ett av dessa kopplas ett delmål mot vilket arbetet ska följas upp. Under varje fokusområde pekas ett antal myndigheter ut som bedöms vara särskilt viktiga för att uppnå respektive delmål.

För att bidra till att arbetet inom handlingsplanen sker samlat med sikte på utpekade mål, att involverade aktörer hålls informerade om det arbete som genomförs, och att såväl resultat som behov av justeringar i arbetet uppmärksammas, behövs en funktion för samordning och uppföljning.

Forum för levande historia har sedan 2016 i uppdrag att samordna och följa upp den nationella planen mot rasism, liknande former av fientlighet och hatbrott. Myndigheten har inom ramen för detta uppdrag bl.a. inrättat ett brett nätverk med myndigheter som arbetar med dessa frågor, en referensgrupp som består av representanter för civilsamhällesorganisationer och årligen lämnat en samlad redovisning av arbetet inom ramen för planen

som redogjort för statliga insatser och synliggjort utvecklingsområden. Den samlade redovisningen har varit central för att synliggöra utvecklingen på området både för regeringen och riksdagen, bidra till transparens gentemot civilsamhället och andra aktörer och som beslutsunderlag för ytterligare åtgärder. Med den nya handlingsplanen mot rasism och hatbrott och dess mål och delmål finns nu än bättre förutsättningar att både nå och redovisa resultat av arbetet.

Den analys som Statskontoret lämnade av den föregående planen i juni 2023 (A2023/01101) visar bl.a. att Forum för levande historia genomför sitt uppdrag med att samordna och följa upp arbetet på ett bra sätt.

Mot denna bakgrund bör Forum för levande historia få i uppdrag att samordna och följa upp arbetet inom ramen för den nya handlingsplanen.

Regeringen beräknar att från och med år 2025 avsätta 2 800 000 kronor årligen för uppdraget från det under utgiftsområde 13 Integration och jämställdhet uppförda anslaget 2:2 Åtgärder mot diskriminering och rasism m.m., under förutsättning att riksdagen anvisat medel för det aktuella anslaget.

På regeringens vägnar

Paulina Brandberg

Maria Engvall

